Die Ausbreitung der Reformation in Ungarn

Bis zum Jahre 1526 fand die Reformation in Ungarn keine wesentliche Verbreitung. Die Anhänger der neuen Lehre, meist Deutsche, zählten nicht einmal einige Hundert Gläubige¹. Die ungarischen Stände konnten im Gesetzesartikel 4, Absatz 4, auf dem Reichstag von Rákos 1525 noch erklären: „*Lutherani omnes de regno exstirpentur et ubicumque reperti fuerint, non solum per ecclesiasticas, verum etiam per saeculares personas libere capiantur et comburantur*“². Die Lutheraner sollten also verbrannt werden. Der Reichstag von Hatvan ergänzte diese Bestimmung noch im selben Jahr mit dem Satz: „*et bona eorum fisco regio dominisque terrestribus, ubi reperti fuerint, applicentur*“³: Die Güter der Lutheraner sollten zugunsten der Staatskasse und der Landesherren eingezogen werden.

Als jedoch am 23. Juni 1606 der Friede von Wien zwischen RUDOLF II. (1572–1608), dem König von Ungarn aus dem Hause Habsburg, und dem aufständischen Fürsten von Siebenbürgen, STEFAN BOCSKAY (1605–1606), geschlossen wurde, mußte Erzherzog MATTHIAS im Namen seines kaiserlichen Bruders beide Gesetzesartikel von 1525 annullieren⁴ und allen Magnaten, Adeligen und Reichsstädten sowie den Soldaten in den Grenzgebieten des Landes Religionsfreiheit gewähren⁵. Am 16. November 1608 wurde Erzherzog MATTHIAS von den Ständen zum König von Ungarn gewählt. Die Wahl kam erst zustande, nachdem Erzherzog MATTHIAS einem neuen Gesetz zugestimmt hatte. Dieser Gesetzesartikel dehnte die Religionsfreiheit auf das ganze Militär, alle Städte und Dörfer, theoretisch also auf alle Untertanen Ungarns aus⁶. Am nächsten Tag

¹ Vgl. LÁNYI; KNAUZ S. 23 und die dort angegebene Literatur. — HÓMAN; SZEKFÜ S. 232 und 247.

² Zitiert nach ZOVÁNYI S. 57.

³ Ebenda, S. 57.

⁴ Fürst BOCSKAY und die Stände von Siebenbürgen legten am 5. Dezember 1605 in Korpona dem König 15 Desideria vor. Der erste Artikel verlangte die Streichung und Abrogation des Gesetzesartikel IV von 1525 durch den König und den ungarischen Reichstag. Vgl. den Text bei LÁNYI; KNAUZ S. 162–163.

⁵ Vgl. den Text bei MARZALI S. 483–484: „Ad primum articulum: Quantum itaque ad religionis negotium attinet, non obstantibus prioribus pro tempore constitutionibus publicis, sed neque articulo postremo anni 1604 quum is extra diaetam et sine regnicolarum assensu adjectus fuerit, et propterea etiam tollitur, deliberatum est, ut juxta Sacrae Caesareae Regiique majestatis priorem resolutionem ad quam se regnicolae referunt in sua republicatione, nimirum, quod omnes et singulos status et ordines, intra ambitum regni Hungariae solum existentes, tam magnates, nobiles, quam liberos civitates et oppida privilegiata, immediate ad coronam spectantia; item in confinis quoque regni Hungariae milites Hungaros, in sua religione et confessione nusquam et nequaquam turbabit; nec per alios turbari et impediti sinet. Verum omnibus praedictis statibus et ordinibus liber religionis ipsorum usus et exercitium permittetur absque tamen praedictis Catholicae Romanae Religionis; et ut clerus templa ac aliae ecclesiae catholicorum Romanorum intacta et libera permaneant: atque ea, quae hoc disturbiorum tempore utrinque occupata fuere; rursus eisdem restituantur“.